
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primarla@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj ro

DISPOZIŢIA nr. 424 
din 07.02.2023

privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară
pentru data de 09 februarie 2023, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei urbanism nr. 10340 din 07.02.2023;
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.iSe convoacă de îndată Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară, 
pentru data de 09 februarie 2023, orele 09,00 ce se va desfăşura Online prin mijloace electronice 
stabilite prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca-Eazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

întocmit
Consilier, Raluca Diana Vaida - 3j

mailto:primarla@zalausj.ro
http://www.zalausj


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

■45001 6 - Zalău , Piaţa luliuManiu nr.3. Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail; primaria@!zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http;//wxAfw.zalausj ro

Anexă la Dispoziţia nr. 424/07.02.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 09 februarie 2023, orele 09,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa extraordinară din 09 februarie 2023

1.Proiect de hotărâre privind realizarea gestiunii directe a serviciului de iluminat public prin 
intermediul operatorului public Serviciul de Administrare a Domeniului Public al Municipiului Zalău, în 
condiţiile art. 28 alin. (2), lit. a) şi alin. (5), din Legea nr. 51/2006, republicată, aprobarea Regulamentului 
serviciului de iluminat public, a Caietului de sarcini şi a Contractului de administrare a serviciului de iluminat 
public în Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal pentru 
modificare PUZ aprobat prin HCL nr. 189 din 19.09.2011, în vederea amplasării unor obiective de interes 
public şi privat ale Municipiului Zalău” situat în intravilanul Municipiului Zalău, str. Bistriţei nr. 5, beneficiar 
Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic de Detaliu pentru 
construire locuinţe semicolective, împrejmuire teren şi amenajări exterioare”, str. Pescarilor nr. 33, beneficiari 
Pintican Comei şi Luca Marta Cornelia.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea “Schemei de ajutor de minimis privind procedura de acordare 

a reducerilor la plata impozitului/taxei pe clădiri, în unnătorii trei ani fiscali (2023-2025), pentru 
întreprinderile, contribuabili ai bugetului local al Municipiului Zalău, care deţin clădiri aflate „în clasă 
energetică A" şi o certificare oficială recunoscută la nivel mondial (BREEM, LEED, DGNB, CASBEE şi 
GREEN STAR) ca şi „clădire verde".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

2



- Comisia pentru drepturile omului
5. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Parteneriatului nr. 78678 din 08.12.2017 

încheiat între Municipiul Zalău şi Ocolul Silvic Stejarul Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6. Proiect de hotărâre privind modificarea tarifului de prestări servicii silvice precum şi modificarea 
tarifului orar pentru lucrări de exploatare forestieră executate în baza Contractului de prestări servicii silvice 
nr. 61678 din 10.12.2009 încheiat între Municipiul Zalău şi Ocolul Silvic Stejarul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

7.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în domeniul privat al 
Municipiului Zalău, în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi valorificării, a bunului - Sistem de 
videosupraveghere, parte a bazei materiale a unităţii de învăţământ preuniversitar de stat - Grădiniţa cu 
program prelungit nr.5 Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8.Proiect de hotărâre privind actualizarea Listei de investiţii pe anul 2023 şi rectificarea bugetului 
aprobate prin Hotărârea consiliului local al municipiului Zalău nr. 9 din 31 ianuarie 2023 privind aprobarea 
bugetului general al Municipiului Zalău pentru anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca-E'azacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

întocmit
Consilier, Raluca Diana'Vaida - Sex

3


